
                                                                                                                       Załącznik
               do uchwały Nr XXIII/167/2008 
               Rady Miejskiej w Lubrańcu 
               z dnia 29 grudnia 2008 roku 

MIEJSKO - GMINNY  PROGRAM PROFILAKTYKI 
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII GMINY I MIASTA 
LUBRANIEC NA  2009 rok

I. WSTĘP

   Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi  jest  aktem  prawnym  stanowiącym,  że prowadzenie  działań  związanych 
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych należy do zadań własnych gminy. 
W  tym  obszarze  ustawa  łączy  się  z  zapisami  ustawy  o zapobieganiu  narkomanii  oraz 
z uchwaloną 29 lipca 2005 ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, która wyraźnie 
definiuje przemoc w rodzinie jako przestępstwo i wyznacza kierunki zwalczania patologii.  

Gmina  Lubraniec  realizuje  zadania  w  zakresie  profilaktyki  i  rozwiązywania 
problemów alkoholowych w oparciu  o  uchwalany corocznie  Miejsko -  Gminny Program 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 
Program ten poprzez realizację określonych w nim celów wychodzi naprzeciw najbardziej 
istotnym problemom społeczności lokalnej w obszarze profilaktyki uzależnień związanych 
z nadużywaniem alkoholu oraz zażywaniem narkotyków. 
Celem  programu  jest  minimalizacja  szkód  społecznych  i indywidualnych,  wynikających 
z  nadużywania  alkoholu.  Gminny  Program  Profilaktyki  i Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii  stanowi  spis  działań  będących 
jednocześnie zadaniami własnymi gminy w obszarze zagadnień społecznych, które będą 
realizowane w 2009 roku. 
Europejski  Plan  Działań  wobec  szkód  spowodowanych  konsumpcją  alkoholu  podkreśla 
wyraźnie, że podejmowanie możliwie jak największej liczby działań powinno odbywać się 
na szczeblu lokalnym. Wszelkie działania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi oraz 
narkomanii  mają  nie tylko  umocowanie  ustawowe,  ale  przede  wszystkim  stanowią 
świadome działanie samorządu na rzecz dobra społeczności lokalnej. 

Integralną  częścią  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych  i  Narkomanii  jest  diagnoza  lokalnych  problemów,  dająca  podstawową 
orientację  w  zakresie  potrzeb  i  problemów,  jakie  rzeczywiście  występują  w  gminie,  co 
z  kolei  sprawia,  że przygotowany  do  realizacji  program  jest  adekwatny  do  warunków 
lokalnej rzeczywistości, w jakiej żyją mieszkańcy Gminy i Miasta Lubraniec.   

 
II.  DIAGNOZA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I NARKOMANII 
        
     Gmina i Miast Lubraniec  położona jest w południowej części województwa kujawsko- 
pomorskiego w powiecie włocławskim. Gmina Lubraniec jest jedną z 5-ciu gmin w powiecie 
o statusie miejsko-wiejskim. Według stanu na dzień 10 grudnia br. Gmina i Miasto 
Lubraniec liczy 10.317 mieszkańców w tym: 5.247 kobiet i 5.070 mężczyzn, z tego: 
w mieście – 3.344 osób, na wsi -  6973 osoby.
Młodzież w wieku od 18 do 25 lat zamieszkująca gminę i miasto to 1.382 osoby.
      Na  terenie  gminy  i  miasta  funkcjonuje  7  placówek  oświatowych tj.  zespół  szkół 
(gimnazjum + publiczna szkoła podstawowa), 2 gimnazja, 3 publiczne szkoły podstawowe 
i przedszkole samorządowe oraz 2 szkoły średnie. 

 



        Przyjmuje się na postawie wywiadu, że pierwszy kontakt z alkoholem - najczęściej 
piwem  oraz  paleniem  papierosów  mają  dzieci  z  klas  starszych  szkół  podstawowych, 
a z narkotykami dzieci z gimnazjum oraz szkół średnich. 
W roku 2008 nie odnotowano żadnych zgłoszeń osób uzależnionych od narkotyków.  
         Z danych  otrzymanych z Powiatowego Urzędu Pracy we Włocławku wynika, że na 
30 listopada 2008 r. z Gminy i Miasta Lubraniec  zarejestrowane były 783 osoby, z tego:
- miasto 291 osoby, w tym: 177 kobiet i 114 mężczyzn,
- wieś 492 osoby, w tym 290 kobiet i 202 mężczyzn.
Prawo do zasiłku posiadało 136 osób, z tego: 
- na wsi  75 osób, w tym: 29 kobiet i 46 mężczyzn,
- w mieście 61 osób, w tym: 25 kobiet i 36 mężczyzn.  
W porównaniu do roku ubiegłego (804 bezrobotnych) liczba osób bezrobotnych zmniejszyła 
się  o 21 osób. 
Bezrobocie  jako  problem  społeczny  jest  powszechnie  uznawane  za  główną  przyczynę 
ubożenia  społeczeństwa,  a  zrazem  prowadzi  do  nadużywania  alkoholu,  a  także 
narkotyków. 

W roku 2008  opieką społeczną objęto 425 rodzin, w porównaniu do roku ubiegłego 
liczba rodzin potrzebujących pomocy zmalała  o 95 rodzin.
Z powodu uzależnienia od alkoholu co najmniej jednego członka rodziny objęto pomocą 
52 rodziny: zasiłki stałe otrzymało 15 osób, zasiłki jednorazowe celowe otrzymały 52 osoby, 
zasiłki okresowe otrzymało 37 osób, pomoc rzeczową otrzymały 52 osoby i pomoc socjalną 
otrzymały 52 osoby.          

Na terenie gminy i miasta znajdują się 44 punkty ze sprzedażą napojów alkoholowych 
(w 2007 r. tych punktów było 47 ), z tego:
- 39 punkty ze sprzedażą napojów alkoholowych z przeznaczeniem do spożycia poza     
  miejscem sprzedaży,
- 5 punktów ze sprzedażą napojów alkoholowych z przeznaczeniem do spożycia w miejscu 
  sprzedaży.
Na jeden punkt przypada 234 mieszkańców naszej gminy.
   Do dnia 12 grudnia br. wydano ogółem 53 zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych 
z przeznaczeniem do spożycia poza miejscem sprzedaży.
Na imprezy organizowane na terenie gminy i miasta wydano ogółem  41 jednorazowych 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5% alkoholu  oraz na 
piwo z tego:
- 34 zezwolenia jednostkom ochotniczych straży pożarnych,
- 7 zezwoleń przedsiębiorcom. 
Zezwolenia  na  sprzedaż  napojów alkoholowych,  wydano  zgodnie  z  limitami  ustalonymi 
przez radę miejską. 
     W ramach współpracy policja prowadzi systematyczne kontrole placówek handlowych 
ze sprzedażą napojów alkoholowych znajdujących się na terenie gminy i miasta.
Z danych uzyskanych od policji wynika, że do 10 grudnia 2008 roku przeprowadzili ogółem 
472  kontrole  placówek  handlowych  ze  sprzedażą  napojów  alkoholowych,  z  tego: 
312 w mieście i 160 na wsi. 
Dane z policji  wskazują, iż w okresie od 01 stycznia do 13 grudnia 2008 r.  w związku 
z nadużywaniem alkoholu policja odnotowała 51 interwencji domowych - prowadzonych jest 
29 postępowań „ Niebieska  Karta ”, 3 dochodzenia przemocy w rodzinie. 
Policja odnotowała  64 interwencje w miejscach publicznych, gdzie osoby uczestniczące 
były po spożyciu alkoholu. Zatrzymała 21 nietrzeźwych kierowców oraz 16 nietrzeźwych 
rowerzystów.  Ustaliła,  że  alkohol  był  przyczyną  w  2  przypadkach  uszkodzenia  mienia 
i w 2 przypadkach kradzieży mienia. Policja zatrzymała i przewiozła do izby wytrzeźwień 
53 nietrzeźwe osoby,  a 78 osób odwiozła do miejsca zamieszkania. 11-stu zatrzymanych 
nietrzeźwych osób osadzono w  Policyjnych Pomieszczeniach dla  Osób Zatrzymanych. 
Ponadto 9 osób ukarano za picie alkoholu w miejscu publicznym, a 21 osób pouczono. 
Alkohol był też przyczyną innych wykroczeń, zanieczyszczenia miejsc publicznych, a także 
drobnych kradzieży i uszkodzeń mienia. Policja skierowała do Prokuratury we Włocławku 
5 wniosków o leczenie odwykowe. 

 



       Działająca Miejsko - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przez 
cały  2008  rok  prowadziła  rozmowy  profilaktyczne,  informacyjno  –  motywujące 
z osobami nadużywającymi alkohol. W wyniku prowadzonych rozmów uzależnione osoby 
dobrowolnie  zobowiązały  się  ograniczyć  spożywanie  alkoholu  i  podjęli  terapię 
w działającym na terenie naszego miasta Klubie Abstynenta „ Nadzieja ”.
Ponadto  komisja  wydała  53  pozytywne  opinie  odnośnie  lokalizacji  punktów  sprzedaży 
napojów alkoholowych.
   Na  terenie  gminy  i  miasta  667  uczniów  uczy  się  w  szkłach  podstawowych 
i 451 w gimnazjach. Efektywną formą pomocy dzieciom i młodzieży z rodzin dotkniętych 
uzależnieniem, była w ramach współpracy ze szkołami organizacja wypoczynku letniego. 
W  2008  roku  z  wypoczynku  skorzystało  ponad  40  dzieci  i  młodzieży  z  rodzin 
patologicznych.  Ponadto  szkoły   na  terenie  gminy  i  miasta  realizowały  programy 
profilaktyczne  z  dziećmi  i  młodzieżą  z  rodzin  dysfunkcyjnych,  dotkniętych  problemem 
uzależnień oraz prowadziły zajęcia wychowawczo - profilaktyczne dla pozostałych dzieci 
i  młodzieży,  aby  nie  popadły  w  problemy  i  zagrożenia  związane  z  alkoholizmem, 
narkomanią, przemocą i agresją.
Poza  tym  zakupiono  programy  oraz  spektakle  o  tematyce  uzależnień,  w  których 
uczestniczyły  dzieci  i  młodzież  szkolna  wraz  z  nauczycielami,  zakupiono  także  filmy 
edukacyjne  dla  uczniów  starszych  klas  szkół  podstawowych,  gimnazjów  oraz  szkół 
średnich.
Pomocą  finansową  wsparto  także  zespół  do  spraw  profilaktyki  szkolnej  działający 
w Zespole Szkół LO w Lubrańcu. 
    W  zakresie  profilaktyki  dla  osób  uzależnionych  i  współuzależnionych  oraz  pracą 
z  dziećmi  i  młodzieżą  z  rodzin  patologicznych  zajmuje  się  także  Klub  Abstynenta 
„Nadzieja”, który liczy 40 - stu członków, w tym: grupa AA, Krucjata Wyzwolenia Człowieka, 
sekcja  brydża  sportowego,  sekcja  szachów,  sekcja  tenisa  stołowego  oraz  świetlica  dla 
dzieci.  Przy  klubie  działa  punkt  porad  terapeutycznych  dla  osób  uzależnionych 
i współuzależnionych od alkoholu i  narkomanii. Zatrudnieni w klubie terapeuci prowadzą 
z dziećmi i młodzieżą w placówkach oświatowych pogadanki na temat uzależnień. W każdy 
piątek  z  porad  terapeutów  średnio  korzysta  5  -  6  osób,  co  daje  275  osób  rocznie. 
Do  członków  i  osób  współuzależnionych  klub  organizuje  wyjazdy  na  spotkania 
trzeźwościowe.
W  klubie  funkcjonuje  świetlica  profilaktyczno  -  wychowawcza  dla  dzieci  z  rodzin 
uzależnionych, skupiająca 20 osób. Świetlica wyposażona jest w komputer z internetem, 
które są  pomocne w pracy świetlicowej i  dydaktycznej.  Dla dzieci  organizowane są co 
dwa  tygodnie  zajęcia  terapeutyczne  z  zagadnień  uzależnień,  patologii  w  rodzinie 
jak  również  wyjazdy  do  Ośrodków  Terapeutycznych,  organizowany  jest  Dzień  Dziecka 
i tzw. „ Mikołajki ” z upominkami.
Na  realizację  zadań  profilaktycznych  klub  otrzymuje  dotację  celową  z  Urzędu  Gminy 
i Miasta Lubraniec, dotacja ta w 2008 roku wynosiła kwotę 49.000,00 złotych.

III.  DZIAŁANIA  PROFILAKTYCZNE  I  ROZWIAZYWANIE  PROBLEMÓW 
        ALKOHOLOWYCH i NARKOMANII

   Na  2009  rok  Miejsko  -  Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych przyjmuje do realizacji następujące zadania:
  1) współpraca z Klubem Abstynenta „ Nadzieja ” działającym  na  terenie  miasta Lubraniec 
      oraz zatrudnionymi terapeutami, świetlicową oraz  członkami klubu,
  2) współpraca z policją, w tym prowadzenie kontroli przestrzegania przez sprzedawców 
      przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,
  3) współpraca  ze szkołami z terenu gminy i miasta między innymi spotkania dzieci 
      i młodzieży z terapeutami zatrudnionymi w Klubie Abstynenta ” Nadzieja ”, udział 
      w programach o tematyce  uzależnień,

  4) współpraca z Pełnomocnikiem Wojewody ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
      i Uzależnień,

 



  5) współpraca z Miejsko - Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Miejsko - Gminną  
      Biblioteką Publiczną, Miejsko - Gminnym Ośrodkiem Kultury, Miejsko - Gminnym 
      Klubem Sportowym w Lubrańcu, Komitetem Pomocy Potrzebującym Mieszkańcom 
      Gminy i Miasta Lubraniec, Kuratorem Sądowym i Policją,
  6) zakup wydawnictw propagujących szkodliwość uzależnienia od alkoholu i narkotyków,
  7) zorganizowanie spotkania z okazji Dnia Dziecka, Mikołaja z dziećmi z rodzin 
      uzależnionych,
  8) zorganizowanie i przeprowadzenie konkursu o tematyce uzależnień,
  9) zorganizowanie lub dofinansowanie  letniego wypoczynku dla dzieci z rodzin       
      uzależnionych ( kolonie, wycieczki, biwak, obóz, itp. ),
10) podejmowanie  innych działań umożliwiających zagospodarowanie wolnego czasu 
      dzieci i młodzieży w oparciu o istniejącą bazę placówek kulturalnych,
11) udzielanie pomocy psychologicznej i prawnej osobom, u których występują problemy
      uzależnień,
12) prowadzenie rozmów motywacyjnych z osobami nadużywającymi alkoholu,
13) współpraca z poradniami odwykowymi w zakresie kierowania osób, które dobrowolnie
      podejmują leczenie odwykowe,
14) kierowanie wniosków do sądu o zastosowanie przymusowego leczenia w zakładzie
      lecznictwa odwykowego w stosunku do osób uzależnionych od alkoholu,
15) dodatkowym wymogiem przed wydaniem zezwolenia ( z wyjątkiem jednorazowego ) 
      jest zasięgnięcie opinii rady osiedlowej i organu samorządowego ( sołtys + rada sołecka).

IV.   WYNAGRODZENIE  CZŁONKÓW MIEJSKO - GMINNEJ KOMISJI 
         ROZWIĄZYWANIA   PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH

1. Za udział w posiedzeniu komisji ustala się wynagrodzenie w wysokości: 
   1) dla przewodniczącego  komisji - 8% minimalnego wynagrodzenia za pracę,
   2) dla zastępcy przewodniczącego i sekretarza - 6% minimalnego wynagrodzenia 
       za pracę,
   3) dla pozostałych członków komisji - 4% minimalnego wynagrodzenia za pracę.

PROJEKT PRELIMINARZA  WYDATKÓW
na realizację Miejsko - Gminnego Programu Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2009 rok.

L.p Wyszczególnienie Kwota w zł.
  1. Zorganizowanie programów o tematyce uzależnień dla dzieci ze 

szkół z terenu gminy i miasta oraz osób zajmujących się 
problemami uzależnień.  

     2.700,00 

  2. Dofinansowanie  imprez  okolicznościowych  organizowanych  przez 
Klub Abstynenta „ Nadzieja ”.    

     1.600,00 

  3.  Zorganizowanie i przeprowadzenie konkursu o tematyce 
uzależnień.     

     1.500,00

  4. Zorganizowanie wypoczynku letniego dla dzieci z rodzin 
uzależnionych  ( kolonie, wycieczki, obóz, biwaki itp.).   

   12.000,00 

  5. Wynagrodzenie i pochodne dla członków komisji oraz koszty 
związane z nadzorem i kontrolą punktów sprzedaży i podawania 
napojów alkoholowych na terenie Gminy i Miasta Lubraniec. 

     8.700,00  

  6. Pomoc dla rodzin i osób przebywających na leczeniu ( pokrycie 
/zwrot/ kosztów przejazdów do Poradni Odwykowej ).  

    1.000,00 

  7. Zakup wydawnictw, czasopism, plakatów itp. nt. uzależnień.         800,00 

 



L.p Wyszczególnienie Kwota w zł.
  8. Zakup sprzętu rekreacyjnego - rehabilitacyjnego na wyposażenie 

placów zabaw dla dzieci i dorosłych. 
  20.000,00

  9. Różne opłaty i składki.             1.000,00 
10.  Delegacje, szkolenia członków komisji.         500,00 
11. Ogrzewanie obiektu Klubu Abstynenta „ Nadzieja ”.            7.200,00 
12.  Dotacja do Klubu Abstynenta „ Nadzieja ”.    49.000,00   
                   Ogółem wydatki 106.000,00

PRZEWODNICZĄCY
                                                                                         Rady Miejskiej w Lubrańcu

                                                                                               Ryszard Czynszak
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